12. Ne Græcos videamur studio omisisse,  
unius aut alterius suffragium atteximus. Atha-  
nasius initium Epistolæ ad Hebræos expo-  
nens : « Deinde cum narratio haberetur de  
nostris curâ ac dispensatione, deque ultimis  
temporibus, ad contextum argumenti perti-  
nebat ut diceret, Deum neque superioribus  
ætatibus tacuisse, sed locutum esse per  
Prophetas; et ubi Prophetæ suo officio per-  
functi essent, et lex per Angelos sua edicta  
prænuntiasset, et Dominus ad nos immi-  
grasset, et ad administrandum accessisset,

« tunc demùm subintulit : *Tantò melior Angelis factus*, etc., ostendere volens, quantò Dominus præ servo excellat, tantò functione et officio servorum, Filii administrationem meliorem esse. » Et infra : « Spectent salutem gratiam per Filium datam, et cognoscant ipsum ipsis rebus probari contestatumque reddi, alium diversumque esse à rebus creatis, solumque verum Filium in Patre, et Patrem in ipso existere. Lex quidem per Angelos enuntiata est, sed nullum perfecit, cum opus haberet præsentia Domini ut Paulus dixit : *Verbi autem presentia absolvit opus Patris.* » Et ibidem statim : « Et tunc quidem nihil nisi formulæ, delineationesque erant, quæ ostendebantur, nunc autem veritas exhibita est, » etc. Et infra : « Tunc enim veluti obnoxius judicabatur mundus à lege, nunc autem Verbum iudicio in se translato et corpore pro nobis exeruciato, salutem omnibus comparavit. Id respiciens exclamavit Joannes : *Lex per Moysen*, etc. Melior porrò gratia quam lex, et veritas præstantior quam umbra. Illud autem melius, non poterat per alium nisi per Filium, qui sedet ad dexteram Patris effici. » Et paulò ante : « Ad Verbi incarnationem et œconomiam respiciens, illum non similem esse prioribus nuntiis ac legatis ostendere voluit; ut quantum natura discreparet ab illis, qui antea missi erant, tantò magis gratia per eum et ab eo data intelligeretur, eximia et excellentior præ angelorum ministeriis. Servorum enim erat reposita duntaxat fructus, Filii ac Domini gratiam debiti facere, et vineam ad alios transferre. » Viderint jam ii, quibus quam popularibus, tam inanibus rumusculis persuasum, præjudicatumque est. clementiores esse Græcos Latinis Patribus, et gratiæ Christi plus æquo liberaliores; viderint, inquam, num durius quidquam jaculatus unquam sit Augustinus, quam quod modò ex Athanasio deprompsimus : cujus verba totidem propè verbis expressisse videtur Cyrillus, sic ut nihil opus sit et hunc allegari, ne actum agamus. Porrò quantumlibet extennetur lex præ Christi gratiâ, non possunt tamen ejus commoda et interspersa ei gratiæ Christi quædam ramenta ita præmi aut dissimulari, quin subluceant. Quanquam enim tam immensi intervallo lex Mosaica ab evangelicâ distet atque deficiat, quam Moses à Christo, quam servus à filio; ut servus tamen filii quædam umbra et spes est, ut Moyses Christi quædam imago et portio

est, ita lex Mosaica gratiæ (evangelicæ quædam portio; quædam erat anticipata profusio. Ergo tam nihil deteritur de amplitudine gratiæ Christi, si exordia quædam ejus et conamina legi et agentibus sub lege prærogantur, quam de majestate Christi nihil minuitur, si Moysi, si Prophetis quædam ab eo derivata concedantur dignitatis et sanctimonie ornamenta. Quinimò ut nihil magnificentius Christo est, dum ei vel angeli vel sancti quilibet componuntur, atque incomparabiliter postponuntur, quam quòd horum quoque ab illo profluxerit omnis opulentia, sine quâ nequidem ut postponerentur, componi cum eo potuissent, ita nec gratiæ Christi decus ullum, quo legi Mosaicæ antistet, ampliùs excogitari potest, quam quòd nonnisi gratiæ præviâ quædam et præsumptâ irradiatione lex Mosaica refulgesceret. Neque enim ita Moyses vel Prophetæ Christo comparantur, tanquam æmuli et adversi, qui tamen necessariò denique substernantur, sed tanquam amici et imitatores qui non assequi, sed utcumque vel à longè sequi laborent : ut membra capiti, ut rivull fontis suo, ut rami suæ radici, ut radii suo soli, ut plenitudinî derivationes. Cedit autem in gloriam capitis, si membra non emarcuisse, sed succo vitali ab eo abundare, nec tamen cum eo exundare dietitentur. Ita fonti laus inde quæritur, non si exaruisse, sed si ab eo fluentes rivuli asfluere, nec tamen præ illo effluere memorentur. Similiter ergo et lex Mosaica non æmula Christi gratiæ aut adversaria imaginanda est, sed ejus præliatio quædam, quæ quò laudabilior ornatiorque erit, eò plus gratiæ debet, eò ampliùs gratiam illustrabit. Erat enim consentaneum ut quemadmodum Christus Moysen et Prophetas tanquam sui portiones præmisit et de suâ opulentia pro suo quemque modulo locupletavit, ita Mosis legem et Prophetarum ministeria de ministerii sui gratiâ et plenitudine aspergeret.

## CAPUT VII.

*Insufacienda erat primùm gens humana per figuras et umbras, postea per corpus proprium contrectare Deum et contueri.*

1. Expostulationis hujus, quam repercutimus jandiù, æstu quodam solent homines abripi, qui nunquam satis attentè pensitârunt, quam intolerabilis sit homini lapsio divinitas. Est enimverò divinitas omnium penitus malorum omnipotentissima quædam medicina, sed nisi temperetur coapteturque ægrotantis im-

becillitati, si intempestivè et præfestinatè insultatur, non ægritudinem tantùm, sed ægrorum conficiet et devorabit. Est lex æterna salutis anchora tutissima, sed nisi temporaliter sonet homini in temporalia lapsa, fallit, nec exauditur. Est charitas cupiditatum omnium viatrix et debellatrix, sed nisi timore viam sibi aperiat, refellitur excluditurque. Est æternitas merces et illecebra immortalibus animabus accommodatissima et efficacissima: sed nisi terrenis affixas refingat per terrena quædam blandimenta, et ad se revocet, nihil proficit. Est sapientia totius sanitatis amussis quædam perfectissima, sed nisi parvulis balbutiat aliquid seque infringat per pueriles præceptiunculas, nunquàm se adultis insinuabit. Est ad eundem penitus modum divinitas rationabilium naturarum emulus felicitatis, sed lipipientibus iisdem nisi obnubilet sese, lumen inferet, non quo recreentur, sed quo præstrictæ excæcentur. Porrò non quodlibet temperamentum cuilibet ætati et imbecillitati hominum opportunum est. Quò enim pinguior infantia, eò crassioribus nebulis opacanda illi lex divina est. Itaque caro assumpta à Verbo, velum quidem illa fuit, quo lux ejus nimia frangeretur et adultis hominibus aptaretur; sed parvulos onerasset obruissetque ipsa illa lux, quæ carnis velum perrumpebat.

2. Ferendo ergo divinitatis lumini insuefaciendi fuerunt homines per densiores quasdam figurarum nebulas, quas pauculi admodum radii trajiciebant et perlucebant. Nam, ut spero, non diù illudet tibi crassa illa quæ subire potest imaginatio, carnem Christi densius fecisse umbraculum, atque opacius figuris Moisaicis prophetisque, quas sua statim levitas et fugacitas discutiebat. Quò leviores enim et fugaciores erant illæ umbræ et quasi perfunctoriæ, eò parcius illis se Verbi deitas permiscebat. At carni quam suam et sui accessionem et seipsum esse voluit, infudit se et inundavit plenissimè. Nec poterat Verbi deitas carni se substantivè et hypostaticè insinuare, quin per eam trajiceretur et perluceret tanta lucis copia et majestas, quantam ferre non possent mortalium oculi, nisi diutinà nubecularum et sublustrium ejus imaginum contemplatione roborati. Vide his ut hæc nobis prælineaverit Irenæus: « *Unicuique autem datur manifestatio spiritus ad utilitatem. Sed quoniam qui omnia in omnibus operatur Deus est; qualis est et quatenus est, invisibilis et innumerabilis est omnibus quæ ab eo facta sunt: incognitus*

enim nequaquam; omnia enim per Verbum ejus discunt, qui est unus Deus Pater qui continet omnia, qui omnibus esse præstat, quemadmodum in Evangelio scriptum est: « *Deum nemo vidit unquam, nisi unigenitus Filius qui est in sinu Patris, ipse enarravit.* » Enarrat ergo Filius ab initio Patrem, quippe qui ab initio est cum Patre, qui et visiones propheticas et divisiones charismatum et ministeria sua et Patris glorificationem consequenter et compositè ostenderit humano generi apto tempore ad utilitatem. Ubi est enim consequentia, illic et constantia; et ubi est constantia, illic et pro tempore; et ubi pro tempore, illic utilitas. » Audin' non posse naturam rationalem divinà visione in totum frandari citra interitum suum, ideòque cum invisibilis sit natura Deitatis, jam inde ab initio enarratam esse Patris, ostensamque Deitatem à Verbo ejus conscio et consortie, sed consequenter, compositè, aptoque tempore, nimirum per visiones primùm propheticas, per variegata ministeria divinorum præconum, inde per carnem suam, denique apertè in glorià revelatum iri? Nam nisi gradatim fieret hæc dispensatio, nulla nobis utilitas constaret.

3. Et id ipsum statim apertius: « *Et propterea Verbum dispensator paternæ gratiæ factus est ad utilitatem hominum, propter quos fecit tantas dispositiones, hominibus quidem ostendens Deum, Deum autem exhibens hominem; et invisibilitatem quidem Patris custodiens, ne quando fieret homo contemptor Dei, et ut semper haberet ad quod proficeret: visibilem autem rursus hominibus per multas dispositiones ostendens Deum, ne in totum deficiens à Deo homo, cessaret esse. Gloria enim Dei vivens homo: vita autem hominis visio Dei.* » Vita quippe non hominis, sed animantis est, quæ in corporalibus et corruptibilibus deliciatur. At vita rationalis, quæ vita hominis est, de incorruptibili et intelligibili cibo toleranda utique est. Cùmque vita hominis per incrementa proficiat, dimittenda illi proinde est per varios provectus visio Deitatis. Prophetis ergo primùm dilargienda, ut iis innixæ plebes commanso et quasi transfuso per eos hoc cibo sustententur, et proficiant ad id, ut omnes aliquando visione Dei pascantur. « *Quoniam ergo Spiritus Dei per Prophetas futura significavit, præformans nos et præaptans ad id ut subditi Deo simus, futurum autem erat ut homo per sancti Spiritus benedictum videret;*

« necessariò oportebat eos per quos futura  
 « prædicabantur, videre Deum, quem ipsi  
 « hominibus videndum intimabant, etc. Quem-  
 « admodum et Isaias ait : *Regem Dominum Sa-*  
 « *baoth vidi oculis meis*, etc. » Ad id ut apertè  
 aliquando videretur, gradus erat, ut ænigma-  
 ticè, seu propheticè : ad id ut ab omnibus,  
 gradus erat, ut à paucis quibus cæteri incum-  
 berent, videretur Prophetis. Omnium enim  
 hominum una causa, una penè substantia est.  
 Vidimus ipsi quod in amicis vidimus : illorum  
 experimentis oculisque perinde ut nostris in-  
 hæremus. Et etiamnum divina paucissimi vi-  
 dent hominum, paucissimi intelligunt, quibus  
 reliquorum fides agglutinatur : vident enim  
 et intelligunt quodammodò, qui videntibus  
 intelligentibusque conserti implicatique inhæ-  
 rescunt. Ita et olim humanum genus erudieba-  
 tur ad Deum videndum, cum optimates quippe  
 et eximii, ac reliquorum capita et oculi Deum  
 videbant, et umbraticè primùm videbant, ut  
 dilucidè videre aliquando sustinerent. Coibat  
 hominum familiaritas cum Deo, et Deus homi-  
 nibus congrèdi assuescebat, cum plebium  
 capita rebus divinis informabantur. *Non igitur  
 manifestè ipsi faciem Dei videbant Prophetæ,  
 sed dispositiones et mysteria, per quæ inciperet  
 homo videre Deum.*

4. Et quoniam cachinnari ad hæc solent  
 homines opinionum suarum plus justo ama-  
 ntes, et contemptim interrogare, num Deo in-  
 tegrum non fuerit, eandem homini perfectio-  
 nem atque ad divina contuenda perspicacita-  
 tem impartiri statim initio, atque postea,  
 hujus quoque cavillationis impetum retundit  
 idem Irenæus : « Si hoc dicat aliquis : Quid  
 « enim ? Non poterat ab initio Deus perfectum  
 « fecisse hominem ? sciat quoniam Deus qui-  
 « dem cum semper sit idem, et innatus, quan-  
 « tum ad ipsum est, omnia possibilis ei. Quæ  
 « autem facta sunt ab eo, secundum quod postea  
 « facturæ initium habuerunt, secundum hoc  
 « et minora esse oportuit eo qui se fecerit.  
 « Nec enim poterant infecta esse quæ nuper  
 « facta sunt : propter quòd autem non sunt  
 « infecta, propter hoc et ideò deficient à per-  
 « fecto. Secundum enim quod sunt posteriora,  
 « secundum hoc et infantilia : et secundum  
 « quod infantilia, secundum hoc et insueta et  
 « inexercitata ad perfectam disciplinam. Quem-  
 « admodum enim mater potest præstare per-  
 « fectam escam infanti, ille autem adhuc non  
 « potest robustiorem se percipere escam, sic  
 « et Deus ipse quidem potens fuit homini

« præstare perfectionem ab initio, homo au-  
 « tem impotens percipere illam : infans enim  
 « fuit. Et propter hoc Dominus noster novis-  
 « simis temporibus recapitulans in seipso om-  
 « nia, venit ad nos, non quomodò ipse poterat,  
 « sed quomodò nos illud videre poteramus. Ipse  
 « enim in suâ inenarrabili gloriâ ad nos venire  
 « poterat, sed nos magnitudinem gloriæ suæ  
 « portare non poteramus. » Hæc sunt arcana  
 illa divinæ dispensationis consilia, quæ Irenæus  
 ab Apostolorum discipulis, à Christo ipso  
 exrompta acceperat. Natura quippe rationalis  
 quæ ex nihilo ad esse semel provecta est,  
 hinc proficiendi, id est, ab imis ad superiora  
 surgendi, non ipsam perfectionem uno impetu  
 et quasi congenitam obtinendi necessitatem  
 subiit. Itaque ad Dei visionem, qui ejus bea-  
 titatis summus est apex, per varia profectuum  
 curricula impellitur. Alioqui nostræ etiam  
 post Christi adventum sorti succensere debue-  
 ramus. Nam ne nunc quidem nuda patet nobis  
 Deitas, nec nisi sub carnis involucro. Si au-  
 tem non gravatè nec indignanter ferimus,  
 necdum aperiri nobis patriam lucis, sed ad  
 eam nos variis sacramentis purgari : si ubi  
 plusculum illa subaperire se et subrutulare  
 furtim raptimque videtur proficientibus nobis,  
 hinc gratulamur præsentem, et avidius inhiamus  
 futuræ visioni, non priori irascimur frustra-  
 tioni, quæ frustratio sanè non erat, sed pur-  
 gatio : quin ad eundem modum veteris Testa-  
 menti hominibus adgaudemus, quòd erude-  
 rantur in dies, et elimarentur pedetentim  
 per varia figurarum sacramenta, ad Deum in  
 carne aliquando potiendum.

5. Nam in totius naturæ conditæ ambitu  
 atque in omnium decursu seculorum, nihil  
 venustius, nihil admirabilius quàm quòd homo  
 ad Deum semper proficiat, hominem Deus ad  
 se semper provehat ? Quid enim hæc largitate,  
 quid illà felicitate magnificentius ? Homo Deus  
 non est ; ergo homo semper deficietur, Deus  
 hominem semper deificet. Insita naturæ creatæ  
 mutabilitas feliciter verti, compensari, ornari,  
 liberari non potuit. At verò ad id necesse est,  
 ut hæc deificatio homini stillatim irroretur,  
 non temerè infundatur. Irenæus iterùm :  
 « Novo enim Testamento cognito et prædicato  
 « per Prophetas, et ille qui illud dispositurus  
 « erat secundum placitum Patris prædicabatur,  
 « manifestatus hominibus quemadmodum vo-  
 « luit Deus, ut possint semper proficere cre-  
 « dentes in eum, et per Testamenta mature-  
 « scere per affectum salutis. Una enim salus

est, unus Deus qui formavit hominem :  
 « precepta autem multa et non pauci gradus,  
 « qui adducunt hominem ad Deum. » Et infra :  
 « Quomodo autem vocem Scripturæ testifi-  
 « cantur de eo, nisi ab uno et eodem Deo om-  
 « nia semper per Verbum revelata et ostensa  
 « fuissent credentibus : aliquando quidem col-  
 « loquente eo cum suo plasmate, aliquando  
 « autem dante legem, aliquando verò expro-  
 « brante, aliquando verò exhortante, ac dein-  
 « ceptis liberante servum suum et adoptante in  
 « filium, et apto tempore incorruptibilem hæ-  
 « reditatem præstante ad perfectionem homi-  
 « nis. Plasmavit enim eum in augmentum et  
 « incrementum, quemadmodum et Scriptura  
 « dicit : *Crescite et multiplicamini*. Et hoc Deus  
 « ab homine differt, quoniam Deus quidem  
 « facit, homo autem fit : et quidem qui facit,  
 « semper idem est : quod autem fit, et initium  
 « et medietatem, et adjectionem et augmen-  
 « tum accipere debet. Et Deus quidem benè  
 « facit, benè autem fit homini. Deus quidem  
 « perfectus in omnibus, ipsi sibi æqualis et  
 « similis, totus cum sit lumen et totus mens :  
 « homo verò perfectum percipiens et augmen-  
 « tum ad Deum. Quemadmodum enim Deus  
 « semper idem est ; sic et homo in Deo in-  
 « tentus, semper proficiet in Deum ; neque  
 « enim Deus cessat aliquando in beneficiendo  
 « et locupletando hominem ; neque homo ces-  
 « sat beneficium accipere et ditari à Deo.  
 « Exceptorium enim bonitatis et organum  
 « clarificationis ejus homo, gratus ei qui se  
 « fecit, » etc. Vides quàm latè serpat, et quàm  
 invictè regnet lex illa et vox Dei, ad homi-  
 nem, *Crescite* : Exinde enim homo per omnia  
 decedentium et succedentium temporum vol-  
 lumina nihil aliud quàm impluitur divinis be-  
 neficiis, irrigaturque jugiter, et crescit. Itaque  
 tota vetus in lege et in figuris dispensatio à  
 Verbo administrabatur in hominis augmentum,  
 in hominis salutem. Crescebat homo in Deum,  
 benefaciebat homini Deus, nec posteriora legis  
 evangelicæ et uberioris Christi gratiæ, et ve-  
 ritatis in carne conspicuæ incrementa capere  
 homo potuisset, nisi prioribus illis augmentis  
 confortatus.

6. Atque si veri patientes animos, non con-  
 tentionis et rixarum amantes nanciscamur,  
 hoc illis etiam deponere atque insurrare li-  
 cebit arcanum Irenæi dogma ; illas nempe  
 Verbi per multiplicem figurarum varietatem  
 apparitiones olim, quibus carni suæ prælude-  
 bat et quodammodo prægestiebat, inhumana-

tionem totidem fuisse, et corporationes, quibus  
 coaptabat se Verbum illis tum hominibus,  
 qualem poterant pro suâ vel infantia, vel pue-  
 ritia ferre. Corporascebat enim reverà Ver-  
 bum, et hominis plerumque formam sibi ob-  
 ducebat, atque ita se objectabat hominibus  
 brevi, sed beatâ usurâ fruendum, non omni-  
 bus, sed selectioribus, et cæterorum principi-  
 bus. Nec in carne suâ omnibus se contractan-  
 dum præstitit, sed paucis egregiis, quibus  
 cæterorum fides inniteretur. « Sic et initio  
 « Deus quidem potens fuit dare perfectionem  
 « homini, ille autem nunc nuper factus, non  
 « poterat illud accipere, vel accipiens capere,  
 « vel capiens continere. Et propter hoc coin-  
 « fantiatum est homini Verbum Dei, cum esset  
 « perfectus, non propter se, sed propter ho-  
 « minis infantiam, sic capax effectus, quemad-  
 « modum illum homo capere potuit. » Coin-  
 fantiari, nonne id ipsum est quod incarnari,  
 et per corporationem lactescere infantia nos-  
 træ ? Ab initio autem Verbum coinfantiatum  
 est. Non ergo procrastinatam diutius queramus  
 Verbi corporationem, quæ ab initio statim  
 facta est jugiter, nec fieri unquam desiit desi-  
 netque. Nunquàm enim cessavit, aut cessabit  
 Verbum intelligibilem et intolerabilem nobis  
 in infantiam revolutis lucem suam opacare et  
 attemperare per corporea involuera, id est,  
 per corpus, per carnem suam. Quod autem  
 prius umbraticâ, postea verâ carne, quod  
 prius perfunctorio, postea solido et perenni  
 corpore et in æternum suo sese Verbum in-  
 duat, parciusque vel copiosius perluceat, unius  
 habetur ratio salutis nostræ, per mediocres  
 ad sublimiores gradus agendæ, non præcipi-  
 tande. Porrò ipsa qualisque corporatio  
 Verbi et cum hominibus congressio, non nisi  
 de misericordiâ descendit, et gratiarum rore  
 permadescit. Ergo qui ut adventus Verbi in  
 carne splendidius clarescat, priores ejus in  
 figurarum nubeculis corporationes plus nimio  
 prenunt, atque ut gratiæ penitus infœcundas  
 et ingravandis quàm sublevandis hominum  
 morbis aptiores infamant, quid, oro, aliud  
 quàm pro Christo adversus Christum digla-  
 dantur ? Verbum enim ipsum idemque, pos-  
 tea in carne, prius aliter et aliter corporasce-  
 bat. Æquum est, ut qui de carne suâ exunda-  
 turus erat gratiarum flumina, de carnis prolu-  
 sionibus rores gratiarum aliquos stillaret. Car-  
 ni ipsi hinc accedet gloriæ quamplurimum. Nec  
 enim ambigam de carnis Verbo propriæ et  
 hypostaticè copulatæ opulentia et gratiarum

ubertate, si vel ipsas carnis umbras et temporarias Verbi corporationes beneficiorum stillis rorâsse compererо. At si priores Verbi corporationes et ad hominem congressiones, inanes penitus gratiarum audiam, non immeritо forsitan aneeps animi dubiusque nutabo, in posterioris veriorisque corporationis liberalitate confitendâ.

7. Illic conferri debet quod monet Athanasius : « Quandoquidem in sapientiâ Dei non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam prædicationis servare credentes. Non enim ampliùs ut superioribus ætatibus per imaginem et umbram sapientiæ ejus, quæ in rebus deprehenditur, voluit Deus innotescere : sed ipsam veram sapientiam carnem jussit assumere, et hominem fieri, mortemque crucis sustinere, ut per fidem quæ in eum est, omnes jam credentes servari possint. Eadem ipsa est illa sapientia Dei, quæ priùs per imaginem sui rebus creatis inditam, quâ de causâ creari dicitur, manifestavit seipsam, et quæ per se suamque indolem Patrem nobis manifestum reddidit, postmodum ipsa et Verbum et ratio Dei caro facta est, » etc. Ubi creatam ab initio illam sapientiam in Proverbiis, Verbum ipsum interpretatur, quod in naturâ rerum corporeâ quodammodo creabatur; quia eo ceu amictu velabatur et revelabatur, tanquam corporata et infusa ipsi naturæ universi, et inde ceu ex vestis suæ pelluciditate perlucebat sapientia. Quânto magis ergo creabatur et corporasecebat Dei sapientia in veteris instrumenti universâ dispensatione ! Si autem ab initio creabatur in creaturis corporeis sapientia ad salutem hominum, ut per ea quæ facta sunt, intellecta conspiceretur divinitas, quânto magis salubres hominibus et gratiæ muneribus scatentes erant eæ Verbi apparitiones, quæ reparationi hominis jam serviebant !

8. Basilium quoque præclare hoc ipsum : « Quemadmodum doctores facere solent in instituendis discipulis, ita nos in exercitatione pietatis dum ad perfectionem inducimur, primùm perceptu facilioribus et nostro modo congruentibus ad incomprehensibilem scientiam paulatim introducti fuimus; Deo qui nostra gubernat, oculos nostros velut in tenebris enutritos, paulatim ad magnum illud lumen assuefaciendo subvehente. Dum enim parcat infirmitati nostræ in profundâ opulentia sapientiæ suæ, inque imperscrutabilibus judiciis, placidam hanc nobisque ac-

« commodam adhibuit institutionem, ut priùs corporum umbras intueremur, et in aquis solem cerneremus, consuefaciens, ne protinus spectaculo puræ lucis offensi caligaremus. Ad consimilem enim rationem, tum lex umbram habens futurorum, tum per Prophetas facta delineatio quæ est veritatis ænigma, exercitamenta excogitata sunt, quibus oculi cordis nostri præpararentur, ut ab illis facilis nobis transitus esset ad reconditam in mysterio sapientiam. » Illic duo illa existunt emicantque perspicuè, quæ jamdiù inculcamus : nempe nec Christum priori illi autē carnem ejus ætati hominum defuisse, nec vacuum gratiæ ejus statum illum regnumque legis efluxisse. Aderat enim seque spectandum fruendumque exhibebat, qualem quantumque illa ætas plenioris boni impatiens ferre poterat, nempe in umbris sui consuefaciens paulatim homines, ut lucem puram aliquando paterentur. Jam verò quòd dum procrastinatur incarnatio, gratiæ fluente non usquequaque cohiberentur, liquet vel ex eo quòd ipsa procrastinatio in numero gratiæ sit. Parcebatur enim lippitudini hominis, ne jaculo coruscantis è suâ carne deitatis confoderetur, et interim per umbras curabatur, et soli in umbris adumbrato et sublucenti alludere interim atque consuescere condocescebat. Non ergo ad desperationem morbi et ingravescentiam spectabat, sed ad ejus curationem opportunam ea tarditas.

9. Illis affinia sunt quæ disputat Nazianzenus : « Enimverò legem universam futurorum atque eorum quæ animo et ratione intelliguntur, umbram fuisse divinus Apostolus ante nos pronuntiavit. Ac Deus etiam qui Moysi ante ora edidit : *Vide, inquit, ut omnia facias juxta exemplar quod tibi in monte ostensum est*; ea nimirum quæ aspectu sentiuntur, quasi adumbrationem quamdam et delineationem earum rerum, quæ oculorum sensum fugiunt, esse ostendens. Atque illud persuasum habeo, nihil temerè atque inconsideratè, nihil humiliter, denique nihil Deo legislatore et ministro Moyse parùm dignum, constitutum esse, etc. Nam in ipso quoque monte Deus hominibus apparet, partim de speculâ suâ ipse descendens, partim nos ex terrenâ depressione in altum evehens : ut à creatâ naturâ leviter saltem, et quatenus tutum est, incomprehensibilis ille concipiatur. Neque enim aliter terreni corporis ac mentis vinetæ crassities Deum concipere potest, ni-

« si divinitus adjuvetur, » Adjumenta ergo erant ad Deum pro captu mentis intelligendum, illa omnia legalium Sacramentorum spectacula. Adjumenta, inquam, et Deo digna auctore, quem nefas est nisi beneficium imaginari: et Moyse ministro, quem nisi beneficiorum interpretem hand licet prædicare: et Christo mediatore, qui illa omnia sibi præstruebat, nec poterat vel umbras sui ulla expingere, quin suæ illas pulchritudinis et opulentæ radiis donisque conspergeret.

10. Sed humani generis statum tuæ temporis, Deo videndo inhiantem, et necdum idoneum, ideòque non crudeliter, sed medicinaliter, in divinorum simulacris adumbratis exercitandum, purgandumque et ad patientiam superni luminis firmandum, nemo descripsit felicis quam Cyrillus. « Christi cognitio legalem institutionem longè antecellit; « clariorem enim habet prædicationem et ad « cognitionem se extendit legi insuetam. Quo- « circa ipse etiam sacrorum antistes Moyses « precabatur, idque frequenter, ut certamque « umbræ expertem ejus qui est, cognitionem « acciperet, ideòque ipsum omnium servatorem « Deum compellabat: *Ostende mihi teipsum, « apertè viderem te.* Quin etiam jussit petram « perfodere, et per angustissimum foramen, si « vellet, contemplari. Quo nobis Deus, opinor, « ænigmaticè subindicat legem discipulis suis, « exiguam Dei cognitionem irradiare, ac veluti « per foramen, lucem istam propemodùm im- « mittere. Unum etenim tantummodò Deum « esse credi volebat, errantes ab imaginariis « deis avocans: quo pacto autem in se habeat « se divina et ineffabilis natura, non clarè de- « monstravit, quemadmodùm salutaris illa « prædicatio per Christum. Cognito enim Fi- « lio, credimus natum esse et processisse à « Patre, tanquam radice: et geminæ gloria « genitoris naturam velut in tabulâ deponens, « efficit ut mentis oculus res intellectum et ora- « tione superiores assequatur. Proinde ad Pa- « trem ac Deum qui in cœlis est, aiebat: *Ma- « nifestavi nomen tuum hominibus,* etc. Exange- « lica itaque præconia institutioni legalis longè « antecellunt, quæ unum quidem esse Deum « duntaxat veteribus prædicabat. Deitatis verò « naturam ad Trinitatem secundùm hypostasim « nequaquam extendebat, ac rursus in natura- « lem unitatem colligebat. » Ostendi Christus non poterat nisi fidem professis unius triuæque Deitatis. At, quæso, num fides illa residerere poterat in eorum animo, qui pueriliter

vacillabant in unius Dei religione, et subinde ad plurimum numinum adulteria revolvebantur? Ergo nihil inhumanius in hos consuli poterat, quam si palam incarnata Verbi hypostasis, Deitatisque Trinitas ingereretur, ulcitantibus, lapsantibusque identidem in spuriam deorum colluviem. Medicinale his ergo temperamentum fuit, ut umbraticè exhiberetur, et paulatim insinuaretur id à quo si statim erumperet, statim resilerent. Si violentus irruisset, refutaretur Christus à contumacibus; per cuniculos legitur, per umbras irrepsit, noctu penè insidiatus est et illapsus, qui per diem non fecisset. Nec aliis artibus grassatus est postquam carnem sibi nostram conjunxit: nam hominem se primò mirilicum probavit, ut postea Deus terrificus crederetur, et Apostoli eadem ferè triverunt vestigia in ejus fide orbi terrarum inseminandâ. Fefellit ergo Deitas per carnem; ita et olim fallebat per umbras, piæque fraude imponebat hominibus, tanquam ægris limphatisque, ut sanari se et ditari sine- rent; nec credere emunctarentur quod credidissent, nec in luce refellerent, quod in umbris essent amplexati, nec de die aversarentur, quod noctu tantoperè profuisset.

11. Nec nos præterit, quod emunctioris naris hominibus jam et in suboluit, latere hinc molem ingentem et penè inexpugnabilem difficultatis. Nam qui his sacramentis nebulisque legalibus informabantur ad Christum convenienter his postea amplectendum, ii ab eo agminatim resilierunt, et hactenus illum detestantur, nec nisi senescente sæculo sperantur redituri. At gentiles hujus tantæ morositatis expertes, exleges, inter idolorum vitiorumque vepreta hactenus silvescentes impuneque lascivientes, ad Christi lumen illicò certatim catervatimque convolarunt. Qui ergo non ruit et in frustra dissilit tota illa operosæ argumentationis machina? tota illa negotiosæ ad Christum contingendum substructionis fabrica, qui non ludibrio erit? Nec equidem dissimulo, acumine et mentis robore aliquantulò opus esse, ut non de priorè sententiâ sinat se dejici, quisquís vel obiter vel supiniùs in Patrum volutandis luebrationibus versatus est. At qui altiùs in eorum dogmata pervadenda velificatus erit, et penitiora inspexerit adyta hujus doctrinæ, is hæc mole non deterrebitur. Nam primùm quidem ex infra dicendis liquebit, permagnam in Israelitis ipsos utilitatem redundasse ex Mosaicis sacramentis; idque argumento ejus rei est, quòd ex illis qui nomen

Christo dederunt, Israelitæ, ut notavit Augustinus, christianæ sanctimonix, temporaliū abdicatōni, amorī æternorū impensibis se dederunt, quā ethnīcorū Ecclesiæ alibi terrarū. Nec enim de aliis quā de Judaicis Ecclesiis proditum est, sua singulos vendidisse, et ad Apostolorū pedes contulisse pauperibus eroganda. Denuō non ad eō pauci ex Israelitis, atque plerūque jactari solent, Christi fidem complexi sunt; semel tria millia, iterū quinque millia, et deinceps turmatim complures accessisse Christo comperies, si Acta Apostolica, si Eusebii historiam; aliaque id genus monumenta evolvas. Sed non tantū momenti in his omnibus est, ad exsufflandam hujus dubitationis nebulam, quantum in eo uno, in quo caput et summam hujus dogmatis verti jam non semel monuimus, nempe de universali generis humani tanquā unius hominis, non de singulorū curā et providentiā hic disceptari. Disjuncta enim est singulorū atque universitatis ratio. Universitas enim hominū, tanquā unus ingens et ubique gentium sparsus, et omnes temporū tractus pervadens homo, ad gubernaturā Deo, per ordinatā ætatū profectuumque intervalla. At singuli breviori gyro et loci et temporis coaretantur, et intra eas tamen angustias, easdem profectuum ætates compendiosius explicant. Quæ cum ita habeant, jam perspicuum est, illi humani generis ætati quæ in umbraculis figurarū Deum pati atque intueri condoefacta fuerat, eam succedere debuisse, quæ Deitatem in proprio corpore radiantem verē incarnatam contempleretur. Atque ut res ea constet, nihil opus est, eosdem ipsos singulares homines qui prius ad umbratis imaginibus innutriebantur, ad verum corpus in quo plenitudo Deitatis inhabitabat, contractandum accessisse. Non enim id nisi paucissimis eorū contingere potuit. Præmortui enim omnes per diutinos tot seculorū decursus, et in figuris umbraticis, sub lege ad exitum usque hinc suū exercitati, Christi carnem illi quidem non attigerunt. Qui item post Christi hinc demigrationem in cælos, prognati editique sunt in hujus mortalis vitæ usuram, ii nec visu, nec tactu, nec sensu ullo carnem Christi delibare potuere. Ergo discernenda est singulorū ratio ab universitate: idque unum mordicus tenendum, ut publicè universum genus ab umbris opacantibus Deitatem promovendum fuit ad evidentiorē ejusdem in propriā carne lucem. ut et hinc

ad eandem etiam sine velo carnis Intuendam fruendamque aliquando perficiatur: ita singulos in quacumque demū incurrant universitatis ætatem, privatim per eadem ætatū curricula volvi, et umbratilibus primū divinitatis initiari simulacris, ut crescant proficiantque ad ejusdem in propriæ carnis naturā completum. Quorsū enim attinet in re manifestā tricari et tenebras luci offundere? Hæc rerū natura est, hic ordo necessarius, hæc lex inexorabilis atque indeclinabilis naturarū, vel sorte, vel pœnā suā mutabilitati illigatarū, et à regione longinquā dissimilitudinī ad patriam lucis anhelantium, ut et publicè universi, et privatim singuli per gradus quosdam ab imis ad media, à mediis ad summa se surrigant, et lentè crescere quā præcípites elidi malint. Notabilis est et conspicua, quia videlicet publica in universo genere humano, hæc graduum profectuumque discriminatio; obscurior est quia privata in singulis, sed necessariō auguranda, quia ea est rerū natura, ea est lex æterna, ea est Patrum doctrina, ea est una ratio ita dispensandæ universitatis, quod singuli ita regantur. An autem etiam gentilibus præseminatus umbraticis quibusdam sacris esset antea Christus, ut ad eum postea evidentius promulgatum confertim advolarent, accuratiori indagine id postea pervestigabitur: nunc refricabo id unum brevissimè, quod supra semel et iterū submonuimus, legem naturaliter insitam easdem penè vices, quanquā paulò jejuniū et occultū, obiisse apud ethnīcos, atque penè Hebræos Mosaicam. Nam ante legem erant ethnici, quibus lex innata densiori nocte ignorantix aut vitiorū caligine obruebatur: quæ ubi seu per philosophiam, seu quocumque alio modo non sine supernis auxiliis, paululū diluxisset, tum secunda hæc erat statlo sub lege, cujus prævaricatores erant omnes peccatores terræ; cujus timore identidem conscientia lancinabatur; cujus instinctu Deo saltem, ut omnium sensibilibus moderatori ac distributori morigerari incitabantur; cujus præcepta primū faciliora, inde sensim elimatiōra patetiebant; cujus de Deo sensus consensusque congenitus primū umbrosior et implicatior, pedetentim magis ac magis illuminabatur. In has progressionē ultrò explicat se natura rationalis, ut non injuriā ita de gentilibus omnemur, ad Christum postea conversis, aut suo vitio non conversis; vel ad Christum posthæc convertendis, aut suo vitio non convertendis.

Sed ea apud Hebræos divinis auxiliis instructiores multò erant etiam illustriora.

12. Latinorum jam Patrum testimonia Græcorum doctrinæ substruamus. Hilarius : « Non perimunt naturæ veritatem cœlestis misericordiæ sacramenta : sed nec sanctorum fidem species, quæ ad fidei visionem coaptantur, elidunt. Sacramenta enim legis mysterium dispensationis evangelicæ præfigunt, ut Patriarcha videat et credat, quod Apostolus contempletur et prædicet. Namque cum lex umbra sit futurorum, veritatem corporis umbræ species expressit. Et Deus in homine, et videtur et creditur et adoratur, qui secundum plenitudinem temporis esset in homine gignendus, etc. Ad veritatem verò nascendi familiaritas proficit assumptæ ad contemplandum formæ. Illic homo per Deum secundum naturæ nostræ infirmitatem videndum assumitur : hic pro naturæ nostræ infirmitate, nascitur quod erat visum. Accipit umbra corpus, et species veritatem, et visio naturam. » Ubi multifariam vides quàm consentiret rerum naturæ et ordinis legi, ut umbraticè primò prælinearetur, quod perficeretur postea ; ut in umbrâ præmeditaretur Verbum, et post in vero corpore sese experiretur ; ut homo in figurarum elementis prædisceret sacramentum, cujus majestatem inopinatò fulgurantem exhorruisset. Christus enim in lege occultabatur ceu throno quodam regio, ubi tantus talisque singularis vel panderet, vel abderet, qualem quantumque singuli ferre possent. Hilarius idem : « Quia non in lege Christus, sed lex sanctificaretur in Christo, in quâ veluti sedes thronusque sibi positus sit. » Cui succinnit Ambrosius : « Quotidiè videns drachmam, attende imaginem : hoc est, videns legem, attende in lege imaginem Dei Christum. Quia ipse imago Dei invisibilis et incorruptibilis, luceat tibi velut in speculo legis. Confitere eum in lege, ut eum in Evangelio recognoscas. » Sed elegantissimè Hugo Victorinus : « Volens ergo Deus ab hâc distractione corda nostra colligere, et ad interna gaudia contemplanda revocare, foris loquitur, ut nos intus redire admoneat. Sed quia mens visibilibus assueta nescit tam citò ad invisibilia consurgere, idcirco voluit ipse quædam etiam visibilibus exhibere miracula, in quibus nostrum affectum enutrirerit, et suam nobis charitatem commendaret. Hæc autem sunt specialiter illa quæ ad reparationem hominis perti-

nent, etc. Hæc igitur operatus est Deus, ut qualem erga nos haberet dilectionem, ostenderet, et nos ab amore hujus mundi ad amorem sui revocaret. Hæc igitur opera ita moderari voluit, ne infinita essent, ne animum nostrum qui colligendus erat, in occupatione suâ distraherent ; tamen multa essent, ut eundem animum perfectæ adhuc stabilitatis impatientem, rerum varietate delectarent. Propterea elegit unam gentem et unum locum, ubi sacramenta non ad unius gentis tantum, sed ad salutem totius mundi pertinentia initiaret, ut unitas ubique commendaretur, ut humanus animus intus et foris ad unitatem revocaretur ; ut sicut ab uno Salvatore est salus omnium, ita etiam ab uno loco et uno populo manaret salutis initium. »

#### CAPUT VIII.

*Sacramentorum corporalium multitudine et obscuritate domandum primò fuit interim, dum puerascit genus humanum, et ita Christo initiandum.*

1. Luminosissima charitas, veritas ipsissima est, nec in veritatis abditiora penetralia, nisi charitas pervadit. Ergo sacramentorum divinorum veritas illi demùm ætati patere debebat, quæ charitatis ignem ferre posset. Illi autem pueritiæ hominum, cui timor adhuc conducibilis erat et necessarius pædagogus, quàm non poterat charitas, tam nec poterat veritas patientior indulgeri. Sed ut timor ad charitatem pandit aditum, ita timori conjuncta sunt sacramenta et umbracula quædam veritatis, per quæ ad veritatem tandem attingatur. Ideò igitur veteri populo gravis sarcina incubuit et servile onus sacramentorum, quæ pauci intelligerent et diligerent ; plures eò timerent ampliùs, quò minus intelligerent ; et hoc timore intra servilis saltem officii metas constringerentur, et averterentur ab omnimodâ à Deo defectione. Augustinus : « *Initium sapientiæ timor Domini, et timor non est in charitate, etc.* Proinde præmissus timor in cor nostrum, pellit inde consuetudinem malorum operum, et servat charitati locum, etc. Timentes enim Deum homines veteris Testamenti propter litteram terrenam et occidentem, nondùm habentes spiritum vivificantem, currebant cum sacrificiis ad templum. Et quamvis in figuram futuri sanguinis quo redempti sumus, tamen nescientes, quid per eos præfiguraretur, cruentas victimas immolabant. Vides illi

timori contexta esse hæc figurarum onera, non multitudine tantum, sed ignorantia maximè sui deprimentia, atque consternantia homines, crudam adhuc et longævam pueritiam actitantes. Ergo ut timoris, ita et sacramentorum onerumque servilium utilitas erat permagna jam Christo dedicans hanc ætatem, et pœnæ formidine ad ejus charitatem, et per charitatem ad veritatem præformans.

2. Quanquàm autem ipsa corporalium signorum viscera non introspiceret puerilis Judæorum hebetudo et levitas, non poterat non aliquam tamen luculam intelligentiæ supersparsam haurire. Nam ea saltem capiebant omnes quàmlibet carnales ad Dei cultum signa pertinere, Deo religare, ad Dei amorem promerendum conducere. Id autem caput est et fastigium unum religiosæ intelligentiæ: nec potest non exinde summa derivari utilitas ad germanam aliquando religionem et intelligibilem veritatis charitatem eliciendam. Augustinus: « Ea demùm est miserabilis animæ servitus « signa pro rebus accipere: et supra creaturam corpoream, oculum mentis ad hauriendum æternum lumen levare non posse. Quæ « tamen servitus in Judæo populo, longè à « cæterarum gentium more distabat. Quando « quidem rebus temporalibus ita subjugati « erant, ut unus eis in omnibus commendaretur Deus. Et quanquàm signa rerum spirituum pro ipsis rebus observarent, nescientes « quò referrentur, id tamen insitum habebant, quòd tali servitute, uni omnium, quem « non videbant, placerent Deo. Quam custodiam tanquàm sub pædagogo parvulorum « fuisse scribit Apostolus. » Hæc igitur servitus ad filiationem gradus erat, ideòque necessariò præcurrenda, et divinæ adscribenda erat gratiæ. Nam universim his signis benevolentiam unius et veri Dei promereri se posse, non sine Dei adjutorio, non sine ingenti compendio illis persuadebatur.

3. Sed quanta esset signorum istiusmodi crassâ et pingui intelligentiâ utcumque observatorum utilitas, fidem facit abundè Ecclesia de Hebræis ad Christum conversis primùm conflata. Ea enim cœlestium dogmatum quantò avidior, quantò capacior facta esset per Moisaici ritus umbras, inaudito et nusquàm aliàs aut albigentium prodito testata est documento ejurationis omnium temporalium. Augustinus ibidem: « Sed qui crediderunt, ex quibus « facta est prima Ecclesia Hierosolymitana, « satis ostenderunt quanta utilitas fuerit eo

« modo sub pædagogo custodiri, ut signa quæ  
« temporaliter imposita erant servientibus, ad  
« unius Dei cultum qui fecit cœlum et terram,  
« opinionem observantium religarent. Namque  
« illi quia proximi spiritualibus fuerunt, in  
« ipsis enim temporalibus et carnalibus vocibus  
« atque signis, quamvis quomodò essent spiri-  
« taliter intelligenda nescirent, quia unum  
« tamen didicerant venerari æternum Deum,  
« tam capaces extiterunt Spiritus sancti, ut om-  
« nia sua venderent, eorumque pretium indi-  
« gentibus distribuendum ante Apostolorum  
« pedes ponerent, seque totos dedicarent Deo  
« tanquàm templum novum, cujus terrenæ  
« imagini, hoc est, templo veteri serviebant.  
« Non enim hoc ulla Ecclesiarum gentium fecisse  
« scriptum est: quia non tam propè inventi  
« erant, qui simulacra manufacta deos cole-  
« bant. Etsi quando aliqui eorum, illa tan-  
« quàm signa interpretari conabantur, ad  
« creaturam colendam venerandamque refe-  
« rebant. » Si quia sacramentis Moisaicis, quan-  
« quàm serviliter, innutriti fuerant, per ea  
« proximi spiritualibus fuerunt, tam capaces  
« fuerunt Spiritus sancti, » ut sua omnia  
« excuterent, seque totos Deo dicarent; eximia  
« ergo quædam utilitas ex illâ institutione emer-  
« gebat: ea ergo erat Christi illos sibi instru-  
« entis, sibi admoventis, sui capaces elicientis  
« gratia. Quid ergo quiritaris de cessante Christo,  
« qui nunquàm cessavit viam suam, id est, scip-  
« sum qui via est, hominibus informare? Num  
« cessat nunc Christus, si quos sui capaciores  
« efficit, aut si quos spiritualibus proximos esse  
« procurat? Quamdiù ad Christum incrementa  
« fiunt, nihil est quod de ejus cunctatione ex-  
« postules. Non cunctabatur Christus venire,  
« cum Hebræos ita imbuebat, ut ex iis excitaret  
« sibi postea non discipulos tantum, sed disci-  
« pulorum magistros, et Apostolos, et Evangelii  
« omnem in orbem invictos propagatores. Nam  
« ut ex gentilibus coaluerint turbæ Ecclesiarum,  
« at ex Hebræis, ex Moysis scholâ effulserunt  
« apices et principes fidei.

4. Ergo ne sibi ipsi pugnet Augustinus, paulò humanius accipienda sunt quæ alibi durius videtur in carnales legalium sacramentorum observatores increpuisse. « Accipit  
« ergo ille populus legem digito Dei scriptam  
« in tabulis sanè lapideis, ad significandam  
« duritiam cordis illorum, quo legem non  
« erant impleturi. Corporalia quippe dona de-  
« siderantes à Domino, magis carnali timore,  
« quàm spiritali charitate tenebantur: legem

« autem non implet nisi charitas. Ideò multis  
 « sacramentis visibilibus onerati sunt, quo  
 « servili iugo premerentur, in observationi-  
 « bus ciliorum, et in sacrificiis animalium, et  
 « in aliis innumerabilibus, quæ tamen signa  
 « erant rerum spiritualium, ad Dominum Jesum  
 « Christum, et ad Ecclesiam pertinentium;  
 « quæ tunc à paucis sanctis et intelligebantur  
 « ad fructum salutis, et observabantur ad con-  
 « gruentiam temporum; à multitudine verò  
 « carnalium, tantummodò observabantur,  
 « non intelligebantur. » Decocta hic et dilapi-  
 data videtur illa utilitas omnis, quam supra  
 ipsemet vendidaverat, ex signis Mosaicis in eos  
 ipsos refluens, qui ea non intelligentes, obser-  
 vabant tamen. Sed ne conflictetur ipse secum,  
 tenenda est illa concordia regula superius jam  
 sæpè et ad nauseam usque inculcata. Prosunt  
 hæc signa incipientibus et prima jacentibus  
 fundamenta religionis per timorem: at ubi  
 superstruenda est fundamentis ulterior jam  
 pietas et perfectio charitatis, nil prosunt,  
 imò obsunt eatenus, quòd in initiis pertina-  
 cter hære, in pueritiâ consensescere, funda-  
 mentis indormiscere, præposterum et exitia-  
 le est. Ita legem timor implet, et non  
 implet: implet pro modulo Incipientium, non  
 implet pro officio proficientium, aut eorum,  
 quibus probrosum est semper incipere, nec  
 unquam proficere, et ideò deficere.

5. Et nobis sanè non illa omnis signorum  
 corporalium servitus abstersa est, etsi post  
 Christum allevata vehementer et nobilitata at-  
 que illustrata est. Unde Augustinus: « Primò  
 « itaque tenere te volo, Christum leni iugo  
 « suo nos subdidisse et sarcinæ levi. Unde sa-  
 « cramentis numero paucissimis, observatione  
 « facillimis, significatione præstantissimis,  
 « societatem novi populi colligavit. » Et idem  
 alibi: « Hoc verò tempore postea quàm resur-  
 « rectione Domini nostri Jesu Christi manifes-  
 « tissimum indicium nostræ libertatis illuxit,  
 « ne eorum quidem signorum quæ jam intelli-  
 « gimus, operatione gravi onerati sumus: sed  
 « quædam pauca pro multis, eademque factu  
 « facillima, et intellectu augustissima, et ob-  
 « servatione castissima ipse Dominus et apo-  
 « stolica tradidit disciplina. Quæ unusquisque  
 « dum percipit, quò referantur, imbutus  
 « agnoscit: ut ea non carnali servitate, sed  
 « spiritali potius libertate veneretur. » Et  
 alibi: « Verbum enim consummans et abbrevi-  
 « ans faciet Dominus super terram. Remotis  
 « enim innumerabilibus et multiplicibus sa-

« cramentis quibus Judaicus populus premeba-  
 « tur, per misericordiam Dei factum est, ut  
 « brevitate confessionis fidei ad salutem per-  
 « veniremus. » Et rursùm idem: « Proinde  
 « prima sacramenta quæ observabantur et ce-  
 « lebrabantur ex lege, prænuntiativa erant  
 « Christi venturi, quæ cum suo adventu Chri-  
 « stus implevisset, ablata sunt, et ideò ablata,  
 « quia impleta; non enim venit legem solvere,  
 « sed adimplere. Et alia sunt instituta, virtute  
 « majora, utilitate meliora, actu facilliora,  
 « numero pauciora, tanquam justitiâ fidei re-  
 « velatâ et in libertatem vocatis filiis Dei, iugo  
 « servitutis ablato, quod duro et carni dedito  
 « populo congruebat. » Et rursùm: Mutata sunt  
 « sacramenta, facta sunt facilliora, pauciora,  
 « salubriora, feliciora. » Et rursùm alibi:  
 « Propter quod ita divinæ pietatis dispensa-  
 « tione actum est, ut interior homo qui reno-  
 « vatur de die in diem, non adhuc sub lege  
 « positus, sed jam sub gratiâ, exoneratus sar-  
 « cinis innumerabilium observationum, quod  
 « erat reverâ grave jugum, sed duræ cervici  
 « convenienter impositum, facilitate simplicis  
 « fidei, et bonæ spei, et sanctæ charitatis,  
 « quidquid molestiarum exteriori homini fo-  
 « rinsecus intulisset ille princeps qui missus  
 « est forâs interiori gaudio leve fieret. » His, ut  
 vides, sacramenta novæ legis copiosè ornantur,  
 nec tamen ingravescit, sed exoneratur  
 potius Invidia atque inutilitatis infamia, quæ  
 priscis illis à Moyse institutis inhæserat. Utimur  
 enim nos paucioribus, illi pluribus sacra-  
 mentis; nos evidentioribus, illi obscurioribus;  
 nos efficacioribus, illi minus efficacibus; nos  
 facillioribus, illi operosioribus; sed tamen ut  
 illi, ita et nos sacramentis seu signis rerum  
 utimur et constringimur: et lene ac suave,  
 lenius ac suavius hoc nostrum jugum est, sed  
 tamen jugum est: et facillimum onus, sed tamen  
 onus. Quid ergo hinc efficitur, nisi hic  
 plus, quàm illic, sed illic tamen utilitatem  
 quoque carpi non modicam. Si prodest enim  
 nobis leviori iugo premi, proderat et illis gra-  
 viori. Si salubris est ista adhuc signorum ser-  
 vitus adultiorebus, erat et illa operosior pue-  
 ris salutifera. Sed gradus servandi erant, ut à  
 iugo timoris signorumque pondere graviore,  
 ad charitatis jugum lenius sarcinamque levio-  
 rem progredieremur.

6. Et dilucida res erit si primam scaturigi-  
 nem adeas sacramentorum visibilibus, per quæ  
 ad invisibilia reflectamur. Humi enim pondere  
 peccatorum et cupiditatum mole allisi. quò

cecidimus, illic incumbimus, ut surgamus. Per corporalia ergo in quæ cecidimus, supra corporalia ad intelligibilem veritatis charitatem eritumur. Et quidem quò defixi magis sumus terreno luto, hoc pluribus adminiculis istiusmodi sublevandi sumus: hoc paucioribus, quò expeditiores jam et in auram veritatis superam extiores; sed quia pondus cupiditatis insitæ nonnisi cum mortali corpore, cui penitissimè concrevit, excutitur, non possumus à necessitate corporalium signorum, dum stadium hujus metimur mortalitatis, penitèntius explicari. Plura ergo erant olim, pauciora nunc hæc sacramentorum adminicula, nulla penitèntius erunt in beatâ patriâ, quia olim emergere incipiebant ex illâ voragine vitiorum, nunc ex parte emersimus, tunc hinc penitèntius excussi, in plenam respirabimus veritatis libertatem. Hæc compendiaris est ratio corporalium omnium signorum, sed inde claret quàm necessariò multitudine signorum ad eorum paucitatem promovendum fuerit genus humanum, ut à paucitate ad omnimodam libertatem quandoque expediatur.

7. Nec abludit Augustini illa ratio, quâ signorum corporalium necessitas omni indicitur religioni. « In nullum autem nomen religionis seu verum seu falsum coagulari homines possunt, nisi aliquo signorum vel sacramentorum visibilium consortio colligantur: quorum sacramentorum vis inenarrabiliter valet plurimùm, et idèò contempta sacrilegos facit. Impiè quippe contemnitur, sine quo non potest perfici pietas. » Hæc ille, ac postea ad christiana Mosaicaque sacramenta descendit. Universim autem negat coire aut coalescere posse religionem ullam sine sacramentis visibilibus, « quorum vis inenarrabiliter valet plurimùm, » nec contemni citra impietatem potest, quia per eam pietas perficitur. Perficiebatur autem pietas per sacramenta Christum promittentia; ad Christum, ne foras evagarentur, concludentia. Etsi enim ea non omnes enucleare possent, generatim tamen ea ad unum verum Deum promerendum, et grande aliquod ejus arcenum continentium valere, persuasum illis erat. Unde rursus Augustinus: « Quapropter christiana libertas eos quos invenit sub signis utilibus, tanquàm propè inventos, interpretatis signis quibus subditi erant, elevatos ad eas res, quarum illa signa erant, liberavit. Ex his factæ sunt Ecclesiæ sanctorum Israelitarum. » Non intelligebant ea signa, et tamen

jam propè erant, quia rem ipsam et veritatem pronitèntius amplexabantur, quàm in signo sui jam osculari assueverant, quàm in signo latere, etsi non videbant, obscurè tamen subodorabantur. Et rursus: « Qui autem non intelligit, quid significet signum, et tamen signum esse intelligit, nec ipse premitur servitute. » Enimverò quotusquisque de plebe christianâ medullam omnem signaculorum in Ecclesiâ frequentatorum perscrutatus est? et illis tamen inhæret subestque, nec frustra inde juvari se, Deoque conciliari sperat. Ergo et in Mosaicâ gente « Sacramentorum vis inenarrabiliter valet plurimùm, » et carnalium mentes Deo conciliabat, et Christo palam universis, clam singulis adventanti, in plenitudine temporum, id est, in juventæ limine post profligata pueritiæ primordia, cooptabat.

8. Atque ut indubitatiùs fiat profuisse mirum in modum sacramenta legalia, et in his medicinæ Christi partem non medioerem delituisse, idèòque non præmaturandum fuisse carnis Christi adventum, cum jam advenisset, jam mederetur, audi eundem rursus Augustinum, quem quasi adversæ sententiæ patronum venditare solent. « Non ergo lex data est, ut peccatum auferret, sed ut sub peccato omnia concluderet. Lex enim ostendebat peccatum esse, quod illi per consuetudinem cæcati, possent putare justitiam, ut hoc modo humiliati, cognoscerent non in suâ manu esse salutem suam, sed in manu mediatoris. Maximè quippe humilitas revocat, unde nos dejecit superbia. Et ipsa humilitas est accommodata percipiendæ gratiæ Christi, qui singulare humilitatis exemplum est. Ne quisquam hic tam imperitè dixerit: Cur ergo non profuit Judæis quòd per angelos legem ministrantes in manu mediatoris dispositi sunt? Profuit enim quantum dici non potest. Quæ enim gentium Ecclesiæ venditarum rerum suarum pretia ad pedes Apostolorum posuerunt, quod tot millia hominum tam repenti fecerunt? Nec turbæ infidelium considerandæ sunt. Omnis enim area multis partibus amplioem habet paleam quàm frumentum. » Audin' ut asserat, profuisse, « quantum dici non potest, » idque evincat ex eo quòd multa hominum millia terrenis omnibus valedixerunt, quod nunquàm Ecclesiæ præstiterunt gentilium, tam salutiferis sacramentis minimè innutritorum? Ergo per corporea sacramenta etiam qui eorum venas intinas intelligendi acumine non pervide-

hant, informabantur, iuvabanturque ad corporalia omnia aliquando abijcienda, et quasi in vestibulum spiritualis charitatis perducebantur. Rursùm domabantur, et humiliabantur hęc gravi signorum sarcinā, et ea erat humilitas medicinalis quā ad Christum liberatorem confugere stimulabantur: non aliter quā nobis residua signorum corporeorum sarcina, stimulus est, ad æternitatem veritatis intelligibilis vehementiùs concipiscendam. Sed illud in primis adverti cupio quod notat post Lucam Augustinus, etsi plures ex Hebræis à fide Christi resilierint, multa tamen eorum millia palām ei accessisse; ut hinc conijcere liceat, et clam olim complusculos sigillatim per illa sacramentorum suffileimenta sublevatos intus fuisse ad Christi venturi fidem hauriendam. Nam exterior hęc et universalis administratio, delineatio est expressioque clandestinæ singulorum eurationis. Et inculcat hoc ipsum paulò post Augustinus de legis eximiā utilitate: « Priùs autem quā veniret fides sub lege custodiebamur, conclusi in eam fidem quæ postea revelata est. Ut enim tam propè invenirentur, etiam de proximo ad Deum venditis suis rebus accederent, quod Dominus eis præcepit, qui vellent esse perfecti lege ipsa factum est, sub quā custodiebantur, conclusi in eam fidem, id est, in adventum ejus fidei, quæ postea revelata est. Conclusio enim eorum erat, tum timor unius Dei. »

9. Eò utique spectabat quod Christus ad discipulos aiebat apud Joannem: *In hoc enim est verbum verum, quia alius est qui metit, et alius est qui seminat: ut et qui seminat, simul gaudeat et qui metit. Ego misi vos metere quod vos non laborastis. Alii laboraverunt, et vos in labores eorum introistis.* In quæ verba Augustinus: « Quò ergo erant messores mittendi? « Ubi jam Prophetæ prædicaverant, ipsi enim « seminatores. Nam si ipsi non seminatores, « unde ad illam mulierem pervenerat: *Scio « quia Messias veniet? Jam ista mulier fructus « maturus erat, et erant albæ messes et falces « quærebant. Misi vos quoque metere, quod « vos non seminastis. Alii seminaverunt, et vos « in labores eorum introistis.* Qui laboraverunt? « Ipse Abraham, Isaac et Jacob. Legite labores « eorum. In omnibus laboribus eorum propheta Christi, et ideò seminatores. Moyses et cæteri Patriarchæ et omnes prophetæ, quanta pertulerunt in illo frigore quando seminabant? Ergo jam in Judæa messis parata erat. Meritò ibi tanquā matura seges fuit, quando

« tot hominum millia pretia rerum suarum afferebant, et ad pedes Apostolorum ponentes, « expeditis humeris à sarcinis secularibus, « Christum Dominum sequebantur. » Non infugifera ergo nec otiosa fluxerunt illa ante Christum secula; seminabatur enim Christus, seminabatur gratia à Moyses, à Prophetis; surgebant et adolescebant hęc semina, jamque maturæ erant et falci tempestivæ, cum messorum immisit Christus Apostolos. Non extenuandi ergo semper, sed extollendi quandoque sunt etiam Moyses et Prophetarum labores, quorum tam copiosæ messes albescabant, et Apostolorum votis abundè respondebant. Sed quò labores illi Abrahæ, et Isaaci, et Jacobi, et Moyses, et Patriarcharum, et Prophetarum, tot retrò evolutis seculis exanilati, ad seminandum per prophetiam Christum, si nonnisi extinctis omnibus illis quos excoluerant, tam serò post venturus erat Christus et messorum immissurus? An tot illæ olim messes ipso Patriarcharum Prophetarumque tempore et opere maturæ, messorum apostolicorum inopiā aut tarditate emaruerant? Minimè gentium: sed quod jam sæpiùs replicavimus, quod publicè et visibiliter in universo humano genere peragitur, id ipsum privatim et invisibiliter in singulorum salutis procuratore transigi augurandum est. Itaque et illæ segetes temporibus Moyses et Patriarcharum et Prophetarum, sacramentis legalibus prophetisque elaboratæ exultæque et ad maturitatem excoctæ, etsi non eadem copiā, aliquā tamen messorum invisibili curā, in Christi horrea, id est, ad salutis cumulum provehebantur.